adlı kitapta geçen hadislerin tahric ve tahlili yapılmıştır. Hadislerin tahric ve

değerlendirilmesi önem arzetmektedir. Bu çalışma ile bu kitapta geçen hadislerin

sıhhat durumu ortaya konmuş olacaktır.

Mezkur eserde geçen hadisler öncelikle Kütüb-i Tis’a olarak bilinen; imam

Buhârî’nin (ö. 256/870), Sahih’i, imam Müslim’in (ö. 261/875) Sahih’i, Ebî

Dâvûd’un (ö. 275/889) Sünen’i, Tirmizî’nin (ö. 279/892) Sünen’i, İbn Mâce’nin ( ö.

273/887) Sünen’i, Nesâî’nin (ö. 303/915) Sünen’i, Dârimî’nin (ö. 265/869) Sünen’i,

İmâm-ı Mâlik’in (ö. 179/795) Muvatta’ı ve Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855)

Müsned’’inden araştırılacak, eğer bu kaynaklarda yoksa diğer hadis kaynaklarına

müracat edilecektir. Tespit edilen hadisler senet ve metin yönüyle değerlendirilecek,

yeri geldikçe o hadis hakkında yapılan genel yorumlara müraacat edilecektir. Son

olarakta mezkur hadislerle ilgili istatistiksel bilgilere yer verilecektir.

Arabic teaching set were analyzed. It is important to evaluate the Hadith. By this

study, the health status of the hadiths mentioned in this book will be revealed.

The Hadith mentioned in the aforementioned work is primarily known as Kütüb-i

Tis'a; imam Buhari (d. 256/870), Sahih, imam Muslim (d. 261/875) of Sahih, Ebi

Dawud (d. 275/889) of Sunan, Tirmidhi (d. 279/892) of Sunan, Ibn Mace ( d.

273/887) of Sunan, Nesai (d. 303/915) of Sunan, Darimi (d. 265/869) of Sunan,

Imam Al-Malik (d. 179/795) of Muvatta and Ahmed b. Hanbel (d. 241/855) it will be

investigated from Musnad’and if it does not exist in these sources it will be applied

to other sources of Hadith. The Hadith will be evaluated in terms of deed and text,

and general interpretations about that Hadith will be observed as soon as possible.

kapsamaktadır. Bu çalışmamızda mezkur sette geçen ilk kırk hadisin tahrici, senet

ve metin tahlilleri ile kalan kırk üç hadisin kısaca genel bir değerlendirilmesi

yapılacaktır.

Tezimiz bir giriş, iki bölüm ve sonuçtan oluşmaktadır.

Birinci bölümde; Kütüb-i Tis’a olarak bilinen; Sahih-i Buhârî (ö. 256/870),

Sahih-i Müslim (ö. 261/875), Sünen-i Ebî Dâvûd (ö. 275/889), Sünen-i Tirmizî (ö.

279/892), Sünen-i İbn Mâce (ö. 273/887), Sünen-i Nesâî (ö.303/915), Muvatta Mâlik

(ö. 179/795), Müsned Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve Sünen-i Dârîmî (ö.

265/869)’den oluşan kaynaklardan hadislerin tahric çalışması yapılacak, eğer

hadisimiz bu kaynaklarda yer almıyorsa bunların dışında diğer hadis kaynaklarına da

bakılarak kaynağı tesbit edilmeye çalışılacaktır.

Senet tahlili yapılarken; mümkün mertebe râvi cerh ve ta’dillerine hadis

vurgulanmıştır.

İbn Hacer’de yukarıdaki hadisi şerh ederken, yeme içme adabı konusunda bu

hadisten daha güzel bir söz işitmediğini söylemiştir.
9

4
Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel b. Hilal eş-Şeybânî, Müsned,

Thk. Şuayb Arnavût, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 2001/1421) 28/422 (H. no: 17186)
5
Suyûtî, Celaledddin Abdurrahman b. Ebîbekr Muhammed es-Suyûtî, Camiu’s-Sagîr fi ehadisil

beşirin nezir, (Beyrut: Darul kutubi’l-ilmiyye, 2004/ 1425), 496. (H. no: 8117), Elbânî,

Muhammed Nasıruddîn, Sahîhu Camiu’s-Sagîr ve ziyadetühü, (Beyrut: Mektebetü-l İslamî,

1987/1408), 1/ 990.
6
Ahmed b. Hanbel, Müsned, 28/ 422. (H. no: 17186)

7
İbni Hacer el- Askalânî, Tehzîbu’t-Tehzîb, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1995/1416), 4/147.

8
el-A’râf, 7/31.

9
İbni Hacer, Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, Fethu’l-bârî bi-şerhi

Sahîhi’l-Buhârî, (Beyrut: Dâru’l-Marife, 1959/1379), 9/528.

28

demiştir.

Ebû Dâvûd da onu yalancı olarak nitelendirmiştir.
29

İbnü’l Cevzî yukarıda ki hadisi detaylı bir şekilde incelemiş senette yer alan

bazı ravileri şiddetle tenkit etmiştir. Ona göre râvilerden Hasan el-Basrî bu hadisi

25

Tirmizî, Şemâili Muhammediyye, (Mekke: Mektebetü’t-ticariyye, 1993/1413), 197.
26

56/Vakıa, 35-37
27

Ebü’l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Süleymân el-Heysemî (ö. 807/1405) Mecmaʿu’z-zevâʾid

ve menbaʿu’l-fevâʾid, Thk: Husâmeddin el- Kudsî, (Kahire: Mektebetü’ l-kudsî, 1994/1414), 10/

419.
28

Ebû Ca‘fer Muhammed b. Amr b. Mûsâ el-Ukaylî, Ed-Du’afâ’ül-kebîr, nşr: Abdülmu’tî Emin

Kal’aci (Beyrut: Darul Kütübi’l-İlmiyye, 1984/1404), 4/ 245, (H.no: 1839)
29

Ebü’l-Hasen Nûruddîn (Sa‘düddîn) Alî b. Muhammed b. Alî el-Kinânî ed-Dımaşkî, Tenzîhü’ş-

şerîati’l-merfûʿa ʿani’l-aḫbâri’ş-şenîʿati’l-mevżûʿa,Thk: Abdülvehhâb Abdüllatîf ve Abdullah

Muhammed es-Sıddîk’i, (Beyrut: Darul Kütübil-İlmiyye, 1979/1399), 1/117.

(ö.21/641-42)

Tirmizî

Ahmed b.

Hanbel,

Sahih Zühd ٌّوِعَاءً شَرًّا مَا مَلَََ آدَمِي

مِنْ بَطْنٍ. بِحَسْبِ ابْنِ

آدَمَ أُكُلََتٌ يقُِمْنَ صُلْبَهُ،

فإَِنْ كَانَ لََ مَحَالَةَ فَ ثُ لُثٌ

لِشَرَابهِِ لِطَعَامِهِ وَثُ لُثٌ

وَثُ لُثٌ لنَِ فَسِهِ

2 Ebû Hüreyre

Abdurrahmân b.

Sahr ed-Devsî (ö.

58/678)

Müslim İbn

Mâce.

Sahih Kader

Zühd

رٌ الْمُؤْمِنُ الْقَوِيُّ، خَي ْ

وَأَحَبُّ إِلَى الِله مِنَ

الْمُؤْمِنِ الضَّعِيفِ، وَفِي

رٌ كُلٍّ خَي ْ

3 Ebû Hüreyre

(ö.58/678)

Tirmizî

Ahmed b.

Hanbel.

Sahih Birr إِنِّي لََ أَقُولُ إِلََّ حَقًّا

4 Ebû Saîd el-Hasen

b. Yesâr el-

Basrî (ö.

110/728)-Tâbiî.

Tirmizî

Humeydi,

Taberâni.

Zayıf Mizah َيا أمَ فُلَنَ إنَّ الْجَنَّةَ ل

تَدْخُلُهَا عَجُوزٌ

5 Ebû Hamza Enes

b. Mâlik b.Nadr el

Ensârî (ö.93/711-

12)

Ebû Dâvûd,

Tirmizi

Ahmed b.

Hanbel.

15 Ebû Hüreyre

(ö.58/678)

BuhârîAhmed

b. Hanbel.

Sahih Zekât ْلَهُ لَِْنْ يأْخُذَ أَحَدكُُم حَب ْ

ثمَُّ يَ غْدُو إلَى الْجبَلِ,

فَ يَحْتَطِبَ, فَ يَبِيعُ, فيَأْ

رٌ لَهُ قُ خَي ْ كُلُ, وَيَ تَصَدَّ

مِنْ أَنْ يَسْأَلَ النَّاسَ.

16 Ebû Hamza Enes

b. Mâlik b. Nadr

el-Ensârî

(ö. 93/711-12)

Ebû Dâvûd,

İbn Mâce.

Zayıf Zekât,

Ticâret.

صَلَّى الُله أَنَّ رَسُولَ اللَّهِ

عَلَيْهِ وَسَلَّمَ باَعَ قَدَحًا

.وَحِلْسًا فِيمَنْ يزَيِدُ

17 Ebü’l-Hasen Alî

b. Ebî Tâlib el-

Kureşî el-Hâşimî

(ö. 40/661)

Ebû Süfyân

Sürâka b. Mâlik b.

Cü‘şüm el-Kinânî

el-Müdlicî

(ö. 24/645)

Buhârî,

Müslim

Tirmizî

Ahmed b.

Hanbel.

Sahih Tefsir,

Kader

إعْمَلُوا فَكُلٌّ مُيَسَّرٌ لِمَا

.خُلِقَ لَهُ

18 Ebû Mûsâ

Abdullāh b. Kays

b. Süleym el-

Eş‘arî

(ö. 42/662-63)

Müslim

Ahmed b.

Hanbel.

Sahih Tahâret .ِيمَان الطُّهُورُ شَطْرُ الِْْ

19 Ebû Hamza Enes

b. Mâlik b. Nadr

el-Ensârî

(ö. 93/711-12)

Nesâî, İbn

Mâce, Dârimî.

Sahih Tahâret ُاللَّهُ صَلََةً بغِيَْرِ لََ يَ قْبَل

رٍ.طُهُو

20 Ebû Saîd Sa‘d b.

Mâlik b. Sinân el-

Hudrî

(ö. 74/693-94)

Buhârî,

Müslim Ebû

Dâvûd, Nesâî,

İbn Mâce,

İmam Mâlik.

Sahih Cuma,

Tahâret

الجُمْعَةِ وَاجِبٌ غُسْلُ يَ وْمَ

عَلَى كُلِّ محْتَلِمٍ.

21 Âişe bint Ebî Bekr

es-Sıddîk el-

Kureşiyye

(ö. 58/678)

Nesâî, Ahmed

b. Hanbel,

Dârimî.

Sahih Tahâret ِالسِّوَاكُ مَطْهَرَةٌ للِْفَم

.اةٌ للِرَّبِّ مَرْضَ

22 Ebû Hüreyre

(ö.58/678)

Müslim Ebî

Dâvûd,

Tirmizî Nesâî,

İbn Mâce,

Ahmed b.

Hanbel.

Sahih Tahâret ِلَوْ لََ أَشُقَّ عَلَى أُمَّتي–

لََْمَرْتُ هُمْ –أَوْ عَلىَ النَّاسِ

.باِلسِّوَاكِ عِنْدَ كُلِّ صَلََةٍ

23 Ebû Abdillâh

Câbir b. Abdillâh

b. Amr b. Harâm

el-Ensârî

(ö. 78/697)

Ebû Dâvûd,

Ahmed b.

Hanbel.

Sahih Libâs, أَمَا كَانَ يَجِدُ هَذَا مَا

يُسَكِّنُ بِهِ شَعْرَهُ، وَرأََى

رجَُلًَ آخَرَ وَعَلْيِهِ ثيَِابٌ

وَسِخَةٌ، فَ قَالَ أَمَا كَانَ

هَذَا يَجِدُ مَاءً يَ غْسِلُ بِهِ

107

ثَ وْبهَُ

24 Ebû Hüreyre

(ö.58/678)

Buhârî,

Müslim Ebû

Dâvûd,

Tirmizî Nesâî,

İbn Mâce,

Ahmed b.

Hanbel,

Sahih Libâs

Tahâret

خَمْسٌ مِنَ الفِطْرَةِ،

الَِسْتِحْدَادُ، وَالخِتَانُ،

وَقَصُّ الشَّارِبِ، وَنَ تْفُ

رِ.فاالِْبْطِ، وَتَ قْلِيمُ الَْظَ

25 Ebû Hüreyre

(ö.58/678)

Buhârî,

Müslim Ebû

Dâvûd, Nesâî,

Sahih İman ُيمَان عُونَ الِْْ بِضْعٌ وَسَب ْ

شُعْبَةً، فأَفَْضَلُهَا قَ وْلُ لََ

إِلَهَ إِلََّ الُله، وَأَدْناَهَا إِمَاطَةُ

الَْْذَى عَنِ الطَّريِقِ،

يمَانِ وَالْحَيَاءُ شُعْبَةٌ مِنَ الِْْ

26 Ebû Saîd Sa‘d b.

Mâlik b. Sinân el-

Hudrî (ö. 74/693-

94)

Taberânî, Hasen Takva ْلَِ دَمَ واَدَمُ مِنْ كُلُّكُم

تُ رَابٍ. لآ فَضْلَ لِعَرَبيٍ

عَلَى أَعْجَمِىٍ وَلََ لَِْسَوَدَ

عَلَى أَحمَرَ إلََّ باِلتَّقوَى.

27 Ebû Abdirrahmân

Abdullāh b. Ömer

b. el-Hattâb el-

Kureşî el-Adevî

(ö. 73/693)

Buhârî,

Müslim

Tirmizî

Ahmed b.

Hanbel.

Sahih Îmân ،ٍسْلََمُ عَلَى خَمْس بنُِيَ الِْْ

شَهَادَةِ أَنْ لََ إِلَهَ إِلََّ الُله،

دًا عَبْدُهُ وَأَنَّ مُحَمَّ

وَرَسُولهُُ، وَإِقاَمِ الصَّلََةِ،

Kureşî el-Adevî

(ö. 73/693)

b. Hanbel. كحرمة يومكم هذا، في

شهركم هذا، في بلدكم

هذا.

33 Ebû Hamza Enes

b. Mâlik b. Nadr

el-Ensârî

(ö. 93/711-12)

Buhârî

(Edebü’l-

Müfred),

Humeyd,

Bezzâr.

Sahih Kıyâmet َِإِنْ قاَمَتِ القيامة وَفِي يد

فَسِيلَةً، فإَِنِ أَحَدكُِمْ

اسْتَطاَعَ أَنْ لََ يَ قُومَ حَتَّى

يَ غْرِسَهَا فَ لْيَ غْرِسْهَا.

34 Ebû Eyyûb Hâlid

b. Zeyd b. Küleyb

el-Ensârî

(ö 49/669)

Buhârî,

Müslim Ebû

Dâvûd,

Tirmizî

Dârimî

Sahih Tahâret ََإِذَا أَتَ يْتُمُ الغاَئِطَ فَل

لَةَ، وَلََ تَسْتَ قْبِلُوا القِب ْ

تَسْتَدْبِرُوهَا وَلَكِنْ شَرِّقُوا

أَوْ غَرِّبوُا

35 Ebû Hamza Enes

b. Mâlik b. Nadr

el-Ensârî

(ö. 93/711-2)

Ebû Hüreyre

(ö.58/678)

Dârekutnî Sahih Tahâret َّتَ نَ زَّهُوا مِنَ الْبَ وْلِ؛ فإَِن

عَامَّةَ عَذَابِ الْقَبْرِ مِنَ

الْبَ وْلِ

36 Ebû Abdirrahmân

Abdullāh b. Ömer

b. el-Hattâb el-

Kureşî el-Adevî

(ö. 73/693)

Buhârî,

Müslim Nesâî.

Sahih Ezân,

İmâmet

صَلََةُ الْجَمَاعَةِ أَفْضَلُ مِنْ

صَلََةِ الْفَذِّ بِسَبْعٍ وَعِشْريِنَ

.ً دَرجََة

37 Ebû Abdillâh

(Ebû Amr) Zü’n-

nûreyn Osmân b.

Affân b. Ebi’l-Âs

b. Ümeyye el-

Kureşî el-Ümevî

(ö. 35/656)

Buhârî Ebû

Dâvûd,

Tirmizi

Ahmed b.

Hanbel.

Dârimî

Sahih Fedâili’l-

Kur’an

ركُُمْ مَنْ تَ عَلَّمَ القُرْآنَ خَي ْ

هُ.وَعَلَّمَ

38 Âişe bint Ebî Bekr

es-Sıddîk el-

Kureşiyye (ö.

58/678)

Mevsılî Hasen Hac َإِنَّ اللَّهَ يُحِبُّ إِذَا عَمِل

أَحَدكُُمْ عَمَلَ أَنْ يُ تْقِنَهُ

39 Ebû Abdirrahmân

Abdullāh b. Ömer

b. el-Hattâb el-

Kureşî el-

Adevî (ö. 73/693)

Ebû Dâvûd,

Tirmizi

Ahmed b.

Hanbel,

Hâkim.

Hasen Harac,

Menâkıb.

إِنَّ اللَّهَ قَدْ جَعَلَ الحَقَّ

هِ.لِسَانِ عُمَرَ وَقَ لْبِ عَلَى

40 Ebû Hüreyre

(ö.58/678)

Buhârî,

Ahmed b.

Hanbel.

Sahih İ’tisâm َمَنْ أَطاَعَنِي دَخَلَ الجَنَّة

وَمَنْ عَصَانِي فَ قَدْ أبََى

2.1.1.

olup bunun da hadislerin toplamına oranının % 30’a tekabül ettiği tesbit edilmiştir.

Tezimizin birinci bölümünde tahric ve tahlilini yaptığımız kırk hadisin, 39

adedi merfu olup şu sahabiler tarafından rivayet edilmiştir;

Abdurrahmân b. Sahr ed-Devsî Ebû Hüreyre, (ö. 58/678) tarafından on iki rivayet,

Ebû Hamza Enes b. Mâlik b. Nadr el Ensârî (ö. 93/711-12) tarafından yedi rivayet,

Abdullah b. Ömer b. el-Hattâb el-Kureşî el-Adevî (ö. 73/693) tarafından beş rivayet,

Câbir b. Abdillâh b. Amr b. Harâm el-Ensârî (ö. 78/697) tarafından üç rivayet,

Âişe bint Ebî Bekr es-Sıddîk el-Kureşiyye (ö. 58/678) tarafından iki rivayet,

Ebû Saîd Sa’d b. Mâlik b. Sinân el-Hudrî (ö. 74/693-94) tarafından iki rivayet,

Mikdâm b. Ma’dî Kerib (ö. 21/641-42) tarafından iki rivayet,

Osmân b. Affân b. Ebi’l-Âs b. Ümeyye el-Kureşî (ö. 35/656) tarafından bir rivayet,

Ebü’l-Hasen Alî b. Ebî Tâlib el-Kureşî el-Hâşimî (ö. 40/661) tarafından bir rivayet,

Sürâka b. Mâlik b. Cü’şüm el-Kinânî el-Müdlicî (ö. 24/645) tarafından bir rivayet,

Ebû Mûsâ Abdullah b. Kays b. Süleym el-Eş’arî (ö. 42/662-63) tarafından bir

rivayet,

Ebû Abdurrahman Muâz b. Cebel b. Amr el-Ensârî (ö. 17/638) tarafından bir rivayet,

Ebû Eyyûb Hâlid b. Zeyd b. Küleyb el-Ensârî (ö. 49/669) tarafından bir rivayet,

Muâviye b. Hayde b. Muâviye el-Kuşeyri (ö. tarihi bilinmiyor) tarafından bir rivayet,

Ma’kıl b. Yesar b. Abdullah el-Müzenî (ö. 59/679) tarafından bir rivayet olduğu

tesbit edilmiştir.

Senet ve metin tahlilini yaptığımız kırk hadis içerisinde bir adet mevkuf hadis

olup, tâbiî’nden olan;

Ebû Saîd el-Hasen b. Yesâr el-Basrî (ö. 110/728) tarafından rivayet edilmiştir.

Senet olarak maktu’ hadis; sıhhat olarak ise mevzu hadis bulunmamaktadır.

Burada tahric ve tahlillerini yaptığımız kırk hadisi sıra ile aşağıdaki madde

başlıkları altında toplamak mümkündür;

1- Yeme ve içmede ölçü,

2- Mü’minin vasıfları,

3- Doğruluktan ayrılmamak,